La contraddizione fu eliminata, in quanto Gennadio aggiungeva che questa capacità di scelta è 
comunque un dono divino e che non scegliamo il bene per la natura della nostra anima, bensì 
per la misericordia e l’ispirazione divina (Grazia santificante), mentre il male lo scegliamo per 
libera scelta e ignavia. Per lo stesso motivo vennero censurati i capitoli 22, 25, 26, 27, 28, 29, 
30, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51. Tuttavia, la censura non fu abbastanza attenta perché il concetto, 
che era stato ulteriormente ripreso ed ampliato da Gennadio anche nella parte finale del capitolo 
56, sopravvive nel capitolo XXIV, seppur quale contrappeso al male emanante dal diavolo. 

Tabella 23: 
Raffronto dei capitoli riguardanti il “libero arbitrio” 

Capitolo XIX riformulato.                
Codice Weingarten, pagg. 200v-201r 

 Capitolo 15 originale                                 
di Gennadio di Marsiglia  

Libertatem arbitrii sui conmissum est 
homo estatim prima conditione, ut sola 
vigilantia mentis adnitente etiam 
precepti custodia perseverit si vellit, in 
id quod creatus fuerat. Postquam vero 
seduccionis serpentis per Evam caecidit 
a nature bono perdidit pariter et 
vigorem arbitrii, non tamen 
eleccione[m], ne non esset suum quod 
de mendaret peccata, nec merito 
indulgeretur quod non arbitrii diluisset; 
manet ergo ad salutem arbitrii libertas 
idest racionabilis voluntas, set 
admonente prius deo et invitantem ad 
salute[m] ut vel inelegat (sic), vel 
sequatur, vel agat occansionem salutis,  

Libertati arbitrii sui commissus est homo 
statim in prima mundi conditione, ut 
salva vigilantia mentis adnitente in 
precepti custodia perseveraret, si vellet, 
in eo quod creatus fuerat permanere. 
Postquam vero seductione serpentis per 
Evam cecidit, naturae bonum perdidit, 
pariter et vigorem arbitrii; non tamen 
electionem, ne non esset suum quod 
evitaret peccatum, nec merito 
indulgeretur quod non arbitrio diluisset. 
Manet itaque ad quaerendam salutem 
arbitrii libertas, id est, ratiomalis 
voluntas, sed admonente prius Deo, et 
invitante ad salutem, ut vel eligat, vel 
sequatur vel agat occasione salutis, hoc 
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hoc inspiratione dei, ut autem 
consequatur quod elegit, vel quod 
sequatur, vel quod occasionem agit, dei 
esse libere confitemur. Inicium ergo 
salutis nostre habemus deo miserante ut 
adquescamus salutifere inspiracionis 
nostre potestatis est; ut adipiscamus 
quod adquescendo, monicionem 
cupimus divini muneris est, non 
lavamur, indepto salutis, munere 
sollicitudinis nostre est, et celestes 
pariter adiutorii, ut autem labamur 
potestatis nostre est et ignaviae. 

est, inspiratione Dei. Ut autem 
consequaturquod eligit, vel quod 
sequitur, vel quod occasione agit, Dei 
esse libere confitemur. Initium ergo 
salutis nostrae Deo miserante habemus; 
ut aquiescamus salutifera inspirationi, 
nostrae potestatis est; ut adipiscamur 
quod acquiescendo admonitione 
cupimus, divini est muneris; ut non 
labamur, potestatis nostrae est et 
ignaviae: non tamen ad obtinendam sine 
illo qui quaerentes facit invenire, qui 
pulsantibus aperit, qui petentibus donat. 
Sicut ergo initium salutis nostrae Deo 
miserante et inspirante habere nos 
credimus, ita arbitrium nostrae naturae 
sequax esse divinae inspiratione libere 
confitemur. Igitur ut non labamur a bono 
vel naturae, vel meriti, sollicitudinis 
nostrae est et coelestis pariter adiutorii; 
ut labamur, potestatis nostrae et ignaviae. 

Questa nuova riformulazione fu necessaria per adattare la dottrina al nuovo assetto politico della 
chiesa romana scaturito dopo il riconoscimento del primato del vescovo di Roma e l’assunzione del 
potere temporale dei papi, riconosciuto per la prima volta dal re franco Pipino il Breve nel momento 
in cui diede loro la sovranità sul ducato di Roma e sull’esarcato di Ravenna che pare già 
costituissero il Patrimonio di san Pietro (754 Promissio Carisiaca). Poiché sulla Promissio pesano 
dei sospetti circa la sua autenticità, è possibile che il Dogmatum, invece che la conseguenza, ne sia 
stata la premessa. 
In ogni caso, per effetto della riformulazione, si ebbe che la libertà di scegliere il bene non era più 
un dono divino, ma esclusiva facoltà del raziocinio dell’uomo, tuttavia sempre esposto al rischio 
della scelta del male emanante dal diavolo. Si poneva quindi il problema della sua educazione e 
questa non poteva che essere affidata alla Chiesa cattolica romana, unica titolata all’interpretazione 
della parola di Dio. E per fare questo doveva avere i mezzi adeguati: il potere temporale nella forma 
assoluta tipica delle teocrazie, cioè quello politico, economico e giudiziario. Tale impalcatura si 
sarebbe consolidata con Carlo Magno. Infatti, poiché anche questo Dogmatum fu tra le aggiunte 
dell’ultima ora nel codice Weingarten, si conferma, ancora una volta, che esso fu compilato nello 
spirito della sua admonitio generalis del 789. 

Resta ancora da evidenziare che i capitoli XX sul battesimo, XXI sull’eucarestia e XXVIII sulle 
nozze, rimasti inalterati rispetto agli originali (52, 53 e 63-64), sono perfettamente aderenti al 
penitenziale a mio avviso erroneamente definito pseudo-cummeani, perché lo ritengo composto 
proprio dal vescovo Cummean a Bobbio attorno alla metà del secolo VII. 
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Chi possa essere stato l’autore di questa riformulazione e quando al momento è quesito aperto, 
anche se, in base a quanto osservato, mi sembra fuori dubbio che sia successiva al concilio di Pavia 
del 698.